令和元年度の事業運営については、事業計画に基づき就業を希望する高齢者の積極的な受入れ、

センター活動の普及啓発、受注の拡大、独自事業の拡充、安全就業等に取り組みました。

以下の事業内容について概要を報告します。

１．事業運営と関係機関との連携強化

(１)　組織運営活動

定款及び総会の決定に基づく事業運営並びに、全体の動向を把握するため、理事会を

始め各種の会議を開催し健全な事業運営に努めました。

ア．総    会

 令和元年度定時総会

会場 館林市文化会館小ホール

議決権数 人 総会議決権者 人

（出席者 人・委任状等 人）

○　感謝状贈呈 （ 4 人） 表彰  （ 人）

①　平成30年度事業報告の承認について

②　平成30年度収入支出決算の承認について (監査報告）

③　役員の選任について

イ．通常理事会

センターの発展と健全な事業運営を図るため、下記の通り開催し、諸事項の議案審議と

事業推進に取り組みました。

 ① 平成30年度事業報告の承認について

 ② 平成30年度収入支出決算の承認について（監査報告）

 ③ 役員の選任について

 ④ 正会員の承認について

 ⑤ 表彰者等の決定について

 ⑥ 令和元年度定時総会について

その他報告事項

 ① 正副理事長、常務理事の互選について

その他報告事項

内 容開 催 日回 次

令 和 元 年 度 事 業 報 告

元. 6. 8

内 容

227297

47

65 162

開 催 日

元. 5. 7第１回

元. 6. 8第２回

 ① 開拓業務部会長の委嘱について

 ② 生活サポート事業「シルバーお助け隊」隊長の委嘱について

 ③ 正会員の承認について

 ④ 令和元年度収支補正予算（第１号）について

その他報告事項

 ① 正会員の承認について

 ② 配分金単価基準の改定について

その他報告事項

 ① 正会員の承認について

 ② 事務局職員給与規程の一部を改正する規程について

 ③ 令和元年度収支補正予算（第２号）について

その他報告事項

 ① 正会員の承認について

 ② 令和元年度収支補正予算（第３号）について

 ③ 令和２年度事業計画（案）について

 ④ 令和２年度収支予算（案）、資金調達及び設備投資の見込み

    について

その他報告事項

ウ．監事会

業務の適正な執行と、関係書類の的確な処理が確認されました。

 会計及び業務監査

 ① 平成30年度事業報告

 ② 平成30年度決算報告

エ．班長会議

行事の参加及び事務局だよりの配布・連絡事項の伝達・情報交換等、事業運営に協力

を戴きました。

 定時総会の開催について　外連絡事項

 安全就業強化月間・交通安全、職群別懇談会について　外連絡事項

 事業普及啓発促進月間について　外連絡事項

 新年懇親会について　外連絡事項

 会員募集について　外連絡事項

第４回

第２回

第５回

31. 4.24

元. 9.26

回 次

内 容

元.10.29

第６回 2. 3.19

元. 6.27

開 催 日

内 容開 催 日

第３回

第５回 元.12.25

元.11.28

第１回

第３回

元. 5. 8

2. 2.20

元. 7.10

第４回

オ．専門部会

事業計画の円滑な執行を図るため各部会を開催し、当面の課題と対策について審議検討

を行いました。

 会報シルバーたてばやし（第48号）について

 会報シルバーたてばやし（第48号）の編集について

 令和２年度予算重点事項及び見積案について

 会報シルバーたてばやし（第49号）について

 会報シルバーたてばやし（第49号）の編集について

 職群別懇談会・会員募集について

 事業の現況と課題及び方策について

(２)　施設概要

ア．事務所、シルバーショップ、おさらい教室　　(仲町14番1号 館林市保健福祉センター内)

 鉄筋コンクリート2階建

イ．作業所、倉庫、駐車場　(大街道一丁目2番59号) 　敷地　　2,384.55㎡　（市有地）

 鉄筋コンクリート平屋建

 プレハブ造り平屋建

 作業準備室

 襖張り、障子張り

 作業準備室

 作業用具等収納

〃

97.0

335.4

２

119.2

26.5

418.5

１

収 納 庫

作 業 室

（１棟）

44.1

39.0

作 業 室

第２回広報部会

第１回広報部会

３棟

83.1

2. 2.19

92.7
（１棟）

１

〃

（１棟）

ﾘ ｻ ｲ ｸ ﾙ ｾ ﾝ ﾀ ｰ

器 材 置 場

１

第１回組織部会

合 計

小 計

〃

2. 2.20

元. 7. 4

名 称

58.5

倉 庫

元.10.16

元.12. 5

元. 8.27

9.5

部 会 名 開 催 日

第１回事業部会

内 容

摘 要

第３回広報部会 元.11.21

第４回広報部会

第１回総務部会

名 称 室 数 面積㎡

49.0

室 数

合 計

事 務 室

面積㎡

摘 要

〃

１

ウ．施　設

 文化会館会議室 （市施設借用）

 西公民館

 六郷公民館

 多々良公民館

（３）　関係機関・団体との連携

関係機関等との密接な連携を図りセンター事業運営に対する理解を深めました。

 群馬県シルバー人材センター連合会事務局長会議出席

（県社会福祉総合センター）

 群馬県シルバー人材センター連合会幹事会・定期総会出席

（県社会福祉総合センター）

 全国シルバー人材センター事業協会定時総会出席

（中野サンプラザ）

 群馬県シルバー人材センター連合会派遣センター事務局長会議出席

（県社会福祉総合センター）

 全国シルバー人材センター事業協会定期指導　　 　 （県社会福祉総合センター）

 全国シルバー人材センター事業協会適正就業担当者会議出席

（東京都・連合会館）

 群馬県シルバー人材センター連合会労働者派遣法改正説明会出席

（県社会福祉総合センター）

 全国シルバー人材センター事業協会会計・経理実務担当者会議出席

（東京都・連合会館）

 たてばやし健康寿命延伸シンポジウム参加　　            （三の丸芸術ホール）

 群馬県シルバー人材センター連合会東毛ブロック会議出席　  （太田市福祉会館）

 群馬県シルバー人材センター連合会事務局長会議出席

（県社会福祉総合センター）

 全国シルバー人材センター厚生年金基金代行返上及び後継制度移行の説明会出席

（県社会福祉総合センター）

 群馬県シルバー人材センター連合会幹事会出席

（県社会福祉総合センター）

2. 1.19

2. 1.21

2. 2.13

元. 6. 5

元. 6.20

〃

元.12.20

〃

期日

面積㎡

〃

〃

36.2

130

摘 要

おさらい教室 1

室 数名 称

〃

内容

〃

2

元. 7.29

1

1 24.8

52.4

元. 6.12

元. 7. 8

元.10.10

2. 2.20

2. 2.13

元.12.11

２．就業機会の拡充と就業率の向上

今年度は、前年度同様に大変厳しい年でありましたが、全事業に積極的に取り組むほか、

市民のニーズに応えるため、労働者派遣事業も拡充し、請負契約では受注できない分野の

就業機会の開拓に努めました。

％

（一般業務  94.3％・ｼﾙﾊﾞｰ派遣事業　109.8％・独自事業  78.4％）

就業率を高めるため未就業会員の職種転換による就業の勧奨やローテーション就業の

実施及び技能研修・講習会などを実施し就業率の向上に努めました。

％

(１)　事　業　実　績

(　)内は一般業務にも就業している人数　　　　〔　〕内は一般業務の構成比

(２)　生活サポート事業「シルバーお助け隊」

　市と連携を図り、高齢者及び障害者のみの世帯において、日常生活上の軽微な作業を伴う

困りごとに対応する生活支援サービスを提供しました。（平成27年5月1日発足）

就 業 率

合計 256

合　計

15.6

家庭

就 業 実 績

公共

3,099小計

82.6

97.4

配分金
賃金(※派遣）

延人員
（人）

874

就業

企業

23,603

44,510,288

20,530,695

1,195,331

191

2,506,660

38,009,64711,823

27,709,6366,874,198

92,750,619

割合契　　　約　　　金　　　額　　　（円）
実人員
（人）

事務費

33.7

101,408

％
材料費等

[22.1]
17,922,627

21.0

[29.9]
18,286,740

255

5,305,310

6,271

1,970 5,509

[48.0]

2,548,698

3,739,845 26.9

74,219,014 10,360,668
[100.0]

70.3

35,570,569

14,565,524

465,011 197,349

100.0

3,009,790 2.8

131,993,33850,6613,524

3,672,150

ｼﾙﾊﾞｰ
派遣
事業

8,368,286109,059,528

71

独自
事業

(28)

区分

受託
件数
(件)

17,02235

0

8,170,937

31,830,724

30

(8)

10,036390
※

就　業　実　績 　(隊員63人)

（３）　館林市訪問型サービスＢ事業業務委託

　介護予防・日常生活支援総合事業の、訪問型サービスＢ事業業務委託を受託しました。

11月7・14日　生活援助型訪問サービス従事者研修会受講（社会福祉専門学校）

就　業　実　績 業務開始日　平成31年1月

３．独自事業の展開

独自事業は、センター独自の考え方により就業機会の拡大と地域社会への貢献を目的

として会員の知識・技能を生かして昭和61年度から取り組んでまいりました。

　今後とも、事業運営全般を見直し、独自事業の健全化に努める所存であります。

(１)　部会活動

 ○令和2年度おさらい教室について

 ○令和2年度おさらい教室第二部について

 ○新製品開発及び行事について

 ○需給バランスの検討について

 ○シルバーショップの運営について

 ○会場の検討について

各業務について健全な運営を図ると共に実績向上に努めるところであります。

(２)　事業実績

○ 日常学習の補習 (人)

（上段＝実人員・下段＝延人員）

125,000

事務費 材料費等 合　計

合計 31 0

延人員
（人）区分

116,190 8,810

区分

3 125

業務名

刃 物 研 ぎ 業 務 部 会

（人）

実人員
（人）

シルバーショップ業務部会

2. 3.10

0

実人員

配分金

配分金

リフォーム・手工芸業務部会

合計

就業

補 習 塾 業 務 部 会

受託
件数
(件)

開 催 日

就業

2

延人員
（人） 事務費

部 会 名 内 容

16,410

材料費等

契　　　約　　　金　　　額　　　（円）

（円）

合　計

18,000

収入金額

契　　　約　　　金　　　額　　　（円）

毎 週 火 曜

作 業 日

30

2. 3.12

（人）

2,988,500

延人員
事　　　業　　　内　　　容

小５

3

小３

8

109 195

11 185

小４ 小６

12

124

受託
件数
(件)

実人員
（人）

30 1,590

小１

中２

22

14

小２

91 49

73

42 84 29 745

中３ 計

4 9

中１

3

補 習 塾 業 務 部 会

補習塾
業務

2,943

○ 牛乳パック・布地再生による創作品等の販売 (点)

○ 手作り工芸品販売 　 (点)

○ 刃物の研磨 (丁)

会場

人

（その他＝ナタ・鎌　等）

○ 手作り工芸品・リフォーム創作品等の常設販売

来客数 人

(点)

４.事業の普及啓発

(１)　会報の発行

会報「シルバーたてばやし」を年２回全世帯に配布し、事業内容の理解と会員募集、

　　10月1日　　会報「シルバーたてばやし」　第48号発行

　　　 2月1日　　会報「シルバーたてばやし」　第49号発行

(２)　市広報紙・各報道機関等への情報提供

市広報「たてばやし」に入会説明会（会員募集）について掲載を依頼したほか、報道

機関への情報提供取材協力を積極的に行い、当センターの事業の取り組みについてPR

をしました。

市広報掲載　　　　会員募集・入会説明会   　　　　（6月・3月）

　　　　　　　　　おさらい教室児童募集   　　　　（2月・公民館だよりにも掲載）

報道機関　　　　　上毛新聞　会員作品展　　　　　 （6月）

　　　　　　　　　上毛新聞　定時総会　　　　　　 （6月）

　　　　　　　　　ケーブルテレビ　会員作品展・定時総会放映 （6月）

(３)　事業普及啓発促進月間実施　（10月1日～11月30日まで）

　   　　10月19日「シルバーの日」普及啓発活動

　　　　 農産物直売所　ぽんぽこ　　　参加者15名

(４)  役職員による事業所訪問

　　　10月 1日　　啓発活動の実施　事業所・一般家庭訪問（800件）

　　  １月 8日　　新年事業所挨拶訪問（18件）

(５)　各種イベントへの参加と啓発

市及び関係機関・団体等が開催する各種イベントには今年度も参加し、独自事業製品

の展示販売と並行して、パンフレットの配布により事業の普及啓発、会員募集に努めま

した。

布　地

360

13 359,950

359,950

布地

360

6

計

革製品

リフォーム等

323,700
計

596

鋏
120

42

3

8 377

牛乳ﾊﾟｯｸ

革製品

113 23

刃物研ぎ
業務

和　紙

141

0

牛乳パック

リフォーム 計

来客数 377

94

会　場

計

119

リフォーム
・手工芸
業務

13,582

ハーブ染

657

23

包丁

94

477

普及啓発に努めました。

和紙

113

15

ﾊｰﾌﾞ染

83436

0

その他

6

シルバー
ショップ
（再掲）

 会場　文化会館大ホール前広場

     ○独自事業創作品展示販売

 普及啓発活動による参加

 会場　総合福祉センター

○独自事業創作品展示販売

○福祉バザー品拠出

 会場　城沼総合体育館

 会場　つつじが岡公園

○独自事業創作品展示販売

(６)　事務局だよりの発行

会員意識の高揚と事業の円滑な推進を図るため、会員及び関係機関に配布し、センタ

ーの活動状況・会員互助会の事業案内など内容の充実を図り「事務局だより」を年５回

発行し、情報提供とセンター事業への理解を深めるとともに会員の増強と啓発に努めま

した。

５．会員の増強確保と就業相談

(１)　高齢者活用・現役世代サポート事業の実施

　人手不足分野、現役世代を支える分野における就業拡大・会員拡大に努めました。

会員募集と就業確保のためダイレクトメールを発送

元. 8.14 　会員募集・就業開拓用リーフレット　　  845件発送

元.11.26 　会員募集・就業開拓用リーフレット　　　505件発送

(２)　会員の増強確保

センター事業を推進するため会員の確保は大きな課題であり、班長幹事会及び、各種

会議の機会において周知するとともに、事務局・公民館にて入会説明会を開催したほか、

会報の全世帯配布、市広報紙等による募集活動、役職員・会員による口こみ勧誘活動、

職業安定所（ハローワーク館林）等との連携を図って会員確保に努力いたしました。

元. 6.18 　会員募集と就業開拓用チラシ公共施設の窓口へ配布

元.11. 3

第 43 回 産 業 祭

元.11.10

ふれあいスポーツ大会

公 民 館 ま つ り

六 郷 公 民 館

元.11. 7

内 容

ふるさとづくり市民
フェスティバル

開 催 日

元. 5.26

元.11.17

第 35回福祉まつり

 ○独自事業創作品展示販売

渡 瀬 公 民 館

行 事 名

第 48回館林まつり 元. 7.13

元. 9.23

城 沼 公 民 館 元.11. 3

〔会員の状況〕

（　）は年度更新時の退会者　〔　〕は特別会員

〔入会説明会・新入会員研修会開催（会員募集）〕

６．研修活動と職群別懇談会

(１)　研修会参加

 中堅職員研修会出席

 派遣元責任者講習会出席  　  （東京都・連合会館）

 派遣事業研修会出席 （県社会福祉総合センター）

 派遣事業担当者研修会出席 （公社ビル）

 第3回安全大会職員出席 （県社会福祉総合センター）

 職員研修会出席 （県公社総合ビル）

6 100.0

〔0〕

310

43.9

　　多々良公民館

　　シルバー人材センター

会 員 数

(21)

年度内退会

〔2〕 56.1174男

会 員 数 ％会 員 数

5157

1120

構成比

　　シルバー人材センター

年度内加入

場　　所

年 度 末

第３回

第４回

内 容

ビデオ上映
センターの概要説明・安全就業について

2. 3.17

　　シルバー人材センター

　　西公民館

元. 8.29

開 催 日

　　シルバー人材センター

研 修 種 別

　　中止

　　シルバー人材センター

区分

277 39 〔2〕

会 員 数

年 度 当 初

回次 開催日 内 容

17

(36)

女

計

(15) 136

第１回

第７回

元.12.19

元. 5.16第２回

31. 4.18

元. 6.25

元.10.17

2. 2. 6

元. 7. 8

群シ連研修会
元. 9.13

元.12.10

2.1.27～28

22

2. 1.20

全シ協研修会
 （東京都・すみだ産業会館）

第８回

2. 1.16

第６回

性別

第５回

(２)　交通安全・健康講座・職群別懇談会

 軽作業群懇談会

 技能群懇談会

 サービス・独自事業群懇談会

(３）　群シ連高齢者活躍人材育成事業技能講習会

７．安全・適正就業と健康管理

安全・適正就業を推進するため、安全・適正就業推進実施計画に基づき、安全・適正就

業推進委員会による作業現場の巡回又、担当職員による毎月定期的巡回を実施し、現場に

おいて就業会員に安全指導を行い、会員の意識高揚を図りました。

（１）　安全・適正就業推進委員会、講習会、健康管理

 担当職員による毎月定期的巡回

　　毎月10日＝安全意識高揚の日 毎月10日～15日＝安全・適正週間

 会員の健康管理促進のため、市主催各種健診・相談予定表を全会員配布

 会員の車両の任意保険加入の周知を図る。

 チェンソー作業で保護衣着用開始

 刈払機取扱作業者に対する安全衛生教育実施

 安全・適正就業推進委員会開催

 ○　安全・適正就業強化月間実施及び安全・適正就業巡回実施について

 農薬及び草刈機・動力噴霧機等取扱い技能講習会開催

 第１回館林市シルバー人材センター安全・適正就業強化月間実施

 安全・適正パンフレット「ご利用にあたって」を全発注者へ配布

 安全・適正就業巡回指導実施

 安全・適正就業巡回指導実施

 「安全・適正就業チェック表」「交通安全パンフレット」

 「熱中症を防ぐために」を全会員に配布

 カルマー取扱い講習会開催

 交通安全講習会開催

 第２回館林市シルバー人材センター安全・適正就業強化月間実施

内 容

　館林市役所健康推進課

 ～10.31

 管理監視・折衝外交・事務整理群懇談会

元. 7.10

元. 7.19

元. 7. 1

 ～ 7.31

元. 7. 1

講　座　種　別 開　催　日

調理スタッフ講習 元.12.3・5・6(3日間） 調理の基礎技術講習　　　　（多々良公民館）

講 師

開催日

老人福祉ｾﾝﾀｰ

元.10. 1

31. 4. 1

元. 6.11

健康講座

元. 5. 8

内　　　　　　容

元. 7.10

元. 8.24

開 催 日

職群別懇談会

元. 8.24

元. 6.18

元. 7. 9

元. 6.21

元. 6. 1

元. 5. 8

～2. 3.31

会場

 群シ連安全・適正就業パトロール指導員による巡回訪問指導

 運転適性検査会員受検　参加者３名　（館林交通安全協会）

 安全・適正就業推進委員会開催

 ○　安全・適正就業巡回指導実施

 チェンソー・ヘッジトリマー（植木用バリカン）の取扱い・保守点検講習会開催

 群シ連安全就業優良シルバー人材センター表彰受賞

 安全・適正就業推進委員会開催

 ○　安全・適正就業推進基本計画及び令和2年度実施計画について

 ○　安全・適正就業巡回指導実施

 群馬県警察本部長・群馬県安全運転管理協会長より優良安全運転管理者連名表彰受賞

（２）　事故発生（保険適用）の状況

傷害保険・労災保険 （件）

損害賠償保険 （件）

８．福利厚生

福利厚生事業については、会員互助会が主体となって活発な各種事業を実施しました。

又、各グループに対する助成・援助を行いました。

９．地域社会に貢献する活動

(１)　４月１日～１年間    シルバー高齢者等見守り支援事業実施

(２)　４月１日～１年間　　シルバーパトロール隊巡回実施

(３)　４月１日～１年間　　子ども見守り活動実施

(４)　「交通安全運動」参加

2. 2.18

合 計

00女 性

1男 性

0

合 計

女 性

2. 3.26

元.10. 9

５月２５日（土）　つつじが岡公園　　　参加者26人

就 業 中

1

合 計

1

就 業 中

1

途 上

0男 性

元.12.10

元.10. 8

元.10.30

合 計

1

0

00

2

途 上

0

21

1

(５)　ボランティア活動（つつじの子房摘み）実施

1

元.10. 8